À ces questions, Énée poussant un soupir, allant chercher ses mots au plus profond de sa poitrine : « O déesse, si j'entreprendrais de remonter à la première origine, si tu avais loisir d'entendre les annales de nos peines, Vesper, avant que je finisse, viendra fermer l'Olympe et conclure le jour. (...) j'obéissais aux oracles qui m'étaient donnés. (...) Moi-même, inconnu, manquant de tout, je parcours les déserts de Lybie, rejeté de l'Europe et de l'Asie. »
(Livre I, 372-384)

*La pensée est chair, c'est
ce que dit tout récit de guerres.
L'homme doit se rapprocher
de l'animal qu'il est, trouver
sa propre nature d'homme,
c'est-à-dire comprendre
par son corps que la pensée
est charnelle.*

*La pensée est territoire,
et le corps est le premier
territoire de la pensée,
un territoire sacré puisqu'il
réalise l'alliance.
Le lien avec le sacré ne peut
se faire qu'avec notre animalité,
et non contre elle.*

*La guerre, qui est
si viscéralement ancrée
dans le devenir de l'homme,
est l'explosion de la chair due
à une pensée incontrôlée,
non comprise comme chair,
non consciente de sa nature.*

D'emblée le personnage expose ses deux traits fondamentaux, sa sensibilité et sa détermination. Les deux sont liés, plus on est sensible plus on est déterminé, puisque la sensibilité est une écoute, une obéissance, non une faiblesse mais une souplesse, une fragilité qui est une force. La sensibilité est le moyen d'accès à la connaissance éveillée. Lucrèce prône l'éveil par les perceptions physiques, Virgile le complète par les sensations émotives. Cette connaissance permet de se mettre au diapason du sacré, c'est-à-dire de s'y soumettre. Plus la conscience est éveillée, moins la personne est libre au sens habituel du terme. Mais en vérité seuls sont esclaves ceux qui n'ont pas conscience de leur détermination, et du caractère strictement singulier de cette conquête. Énée est entièrement soumis, au point de quitter Didon sans hésiter : « ce n'est pas mon vouloir qui me fait poursuivre l'Italie » (*Italiam non sponte sequor*, IV, 361). Ce n'est pas son ego possessif qui décide, mais le je qui se fait l'instrument d'expression du verbe auquel il est relié. Énée n'a qu'un amour, celui du sacré. Paradoxalement l'appel débouche sur la conscience d'être appelé.

La blessure et la souffrance

Comme la cible appelle la flèche, l'individu est vulnérable, il a pour vocation d'être blessé, c'est-à-dire ouvert, retourné. L'adversaire, Turnus, est par définition celui qui retourne l'être par la blessure qu'il inflige. Son nom lui-même est une forme similaire à *tornus*, un tour, du verbe *tornare*, tourner. Le mot adversaire vient du verbe *advertere*, tourner vers. Par la blessure la chair s'écoule de la chair, elle se répand hors du corps. La blessure, corps fendu, chair ouverte, fait apparaître le sensible. La chair est la nature de l'homme, et son sang répandu contient le langage du vivant pensant.